
АКТ 
камеральной проверки 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №6» 

г. Ефремов "06" июня 2025 г. 

В соответствии с пунктом 12 раздела II Федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 
ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, и на 
основании п. 10 плана проведения контрольных мероприятий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю на 2025 год, приказа финансового 
управления администрации муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области от 21 апреля 2025 года №39 «О проведении 
контрольного мероприятия» проведена камеральная проверка МУНИЦИПАЛЬНОГО 
КАЗЕННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА №6». 

Тема контрольного мероприятия: «Проверка соблюдения положений 
правового акта администрации муниципального образования город Ефремов, 
регулирующего составление и утверждение отчета о результатах деятельности 
муниципального учреждения муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области и об использовании закрепленного за ним 
муниципального имущества за 2024 год». 

Проверяемый период: 2024 год. 

Камеральная проверка проведена консультантом отдела учета, отчетности и 
кредитования финансового управления администрации муниципального образования 
Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее - финансовое 
управление) Ланкевич Светланой Анатольевной. 

Срок проведения камеральной проверки составил 12 рабочих дней с 12 мая 
2025 года по 27 мая 2025 года. 

Общие сведения об объекте контроля: 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №6» (далее - МКОУ «СШ №6») -
некоммерческое учреждение, созданное для предоставления муниципальных услуг, 
выполнения работ по исполнению муниципальных функций в целях обеспечения 
реализации, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
полномочий органов местного самоуправления в сфере образования. 

Юридический и фактический адрес: 
301840, Тульская область, город Ефремов, улица Красноармейская, дом 41. 

ИНН 7113009913 
ОГРН 1027102874831 

Функции и полномочия учредителя МКОУ «СШ №6» в 2024 году от имени 
муниципального образования город Ефремов осуществлялись администрацией 



муниципального образования город Ефремов, с 2025 года от имени муниципального 
образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области -
администрацией муниципального образования Ефремовский муниципальный округ 
Тульской области (далее - администрация). 

Адрес нахождения учредителя: 301840, Тульская область, город Ефремов, 
ул. Свердлова, д.43. 

Телефон приемной администрации: (48741) 62532. 

В 2024 году органом администрации, осуществляющим проведение единой 
политики в сфере образования на территории муниципального образования город 
Ефремов, являлся комитет по образованию администрации муниципального 
образования город Ефремов, а с 2025 года на территории муниципального 
образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области - комитет по 
образованию администрации муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области (далее - Комитет по образованию). Кроме 
того, Комитет по образованию является главным распорядителем бюджетных средств 
в отношении МКОУ «СШ №6». 

Адрес нахождения Комитета по образованию: 301840, Тульская область, город 
Ефремов, ул. Комсомольская, д.74. Телефон: (48741) 65892. 

Ведение бухгалтерского учета в МКОУ «СШ №6» в 2024 году осуществлялось 
муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» (далее -
МКУ «ЦБ») в соответствии с договором б/н от 26.01.2015 года. Должностными 
лицами, имеющими право подписи платежных документов в проверяемом периоде, 
являлись и.о. директора МКУ «ЦБ» Афанасьева СП. и главный бухгалтер 
МКУ «ЦБ» Барболина Т.А. Договор на ведение бухгалтерского учета, заключенный 
между МКОУ «СШ №6» и МКУ «ЦБ» и действующий с 2025 года, к проверке 
представлен не был. 

Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации (далее - БК РФ), Федеральным законом от 06.12.2011 
№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 

В проверяемом периоде в МКОУ «СШ №6» действовал лицевой счет 
855 02 134 1, открытый в установленном порядке в финансовом управлении. 

В ходе контрольного мероприятия проверялись и анализировались следующие 
документы: 

- Устав МКОУ «СШ №6», утвержденный Постановлением администрации 
муниципального образования город Ефремов от 05.02.2024 №211 (далее - Устав); 

отчет о результатах деятельности муниципального учреждения 
муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области 
и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества за 2024 год; 

- баланс (ф. 0503130); 
отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121); 
отчет об исполнении .бюджета (ф. 0503127); 
ведомость остатков основных средств; 



сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169); 
штатные расписания; 

- документы о недвижимом имуществе, включая земельные участки 
(свидетельства о государственной регистрации, выписки из единого государственного 
реестра недвижимости, налоговая декларация по налогу на имущество). 

По основным вопросам проверки установлено: 

1. Порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности 
муниципального учреждения муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области и об использовании закрепленного за ним 
муниципального имущества утвержден Постановлением администрации 
муниципального образования город Ефремов от 11.12.2024 №2297 «Об 
утверждении Порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности 
муниципального учреждения муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области и об использовании закрепленного за ним 
муниципального имущества» (применяется к правоотношениям, возникшим с 
01 января 2025 года) (далее - Постановление №2297 и Порядок соответственно). 
Согласно пункту 3 Постановления №2297 в 2025 году положения Порядка 
применяются для составления и утверждения отчета о результатах деятельности 
муниципального учреждения муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области и об использовании закрепленного за ним 
муниципального имущества за 2024 год (далее - Отчет). 

Согласно пункту 4 Порядка Отчет должен содержать заголовочную часть и 
следующие разделы: 

раздел 1 «Результаты деятельности»; 
раздел 2 «Использование имущества, закрепленного за учреждением». 

Рекомендованная форма Отчета представлена в приложении к Порядку. 

Согласно пункту 4 Порядка в заголовочной части Отчет должен содержать 
наименование учреждения, составившего Отчет, с указанием кода по реестру 
участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся 
участниками бюджетного процесса, идентификационного номера налогоплательщика 
и кода причины постановки на учет, наименование органа - учредителя, с указанием 
кода главы по бюджетной классификации, наименование публично-правового 
образования, с указанием кода по Общероссийскому классификатору территорий 
муниципальных образований. 

Заголовочная часть представленного к проверке Отчета содержит всю 
необходимую информацию согласно пункту 4 Порядка. Однако следует отметить, что 
наименование учреждения и наименование органа - учредителя указаны в Отчете, 
действующие с 01 января 2025 года. А так как Отчет составлялся за 2024 год, то 
необходимо было указать наименования, действовавшие в 2024 году. 

2. Согласно пункту 5 Порядка в разделе 1 «Результаты деятельности» Отчета 
указываются: 

- сведения о кредиторской задолженности и обязательствах учреждения; 
- сведения о просроченной кредиторской задолженности с указанием причин ее 

образования; 
- сведения о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям денежных 

средств и материальных ценностей; "* 
- сведения о численности сотрудников и оплате труда; 



- сведения о счетах учреждения, открытых в кредитных организациях; 
- показатели кассового исполнения бюджетной сметы учреждения и показатели 

доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств. 

Пункт 1.4. «Сведения о кредиторской задолженности и обязательствах учреждения» 
Отчета содержит следующую информацию: 

Наименование показателя Код 
строки 

Объем кредиторской задолженности 
на начало года 

Объем кредиторской задолженности на конец 
отчетного периода 

Наименование показателя Код 
строки 

всего из нее срок 
оплаты наступил 

в отчетном 
финансовом году 

всего из нее срок оплаты наступает 
в: 

Наименование показателя Код 
строки 

всего из нее срок 
оплаты наступил 

в отчетном 
финансовом году 

всего 

1 квартале, 
всего 

из нее: в 
январе 

По оплате страховых 
взносов на обязательное 
социальное страхование 

3200 438238,19 438238,19 0 0 0 

По оплате товаров, работ, 
услуг, всего 

4000 113836,45 113836,45 143291,71 143291,71 143291,71 

из них: по публичным 
договорам 

4100 105541,28 105541,28 122799,39 122799,39 122799,39 

Итого 9000 552074,64 X X 143291,71 143291,71 

По данным МКУ «ЦБ» на основании Сведений по дебиторской и кредиторской 
задолженности (ф.0503169) и Баланса (ф.0503130) объем кредиторской 
задолженности по расходам на начало года составлял 552074,64 рублей, на конец года 
- 143291,71 рублей. Таким образом, данные по кредиторской задолженности на 
начало и конец года в Отчете соответствуют данным бухгалтерского учета. 

Согласно пункту 1.6. «Сведения о просроченной кредиторской задолженности» 
Отчета просроченная кредиторская задолженность в МКОУ «СШ №6» в 2024 году 
отсутствовала, что подтверждается формой 0503169 МКУ «ЦБ». 

Согласно пункту 1.7. Отчета задолженности по ущербу, недостачам, хищениям 
денежных средств и материальных ценностей в МКОУ «СШ №6» не имеется, что 
соответствует данным бухгалтерского учета (ф.0503169 и ф.0503130). 

В пункте 1.8. Отчета приведены сведения о численности сотрудников. В 
сведениях отражена информация о штатной численности (установлено штатным 
расписанием, замещено, вакантно) на начало и конец 2024 года, средней численности 
сотрудников, с указанием численности сотрудников, работающих по основному 
месту работы, на условиях внутреннего и внешнего совместительства. Численность 
сотрудников сформирована по группам персонала, включая административно-
управленческий персонал, основной персонал и вспомогательный. 



Анализ данных показал, что численность сотрудников, указанных в Отчете, не 
соответствует представленным штатным расписаниям МКОУ «СШ №6» на начало и 
конец проверяемого периода. В столбце «По договорам гражданско-правового 
характера, в том числе физические лица, не являющиеся сотрудниками учреждения» 
указано количество 11, что противоречит данным МКУ «ЦБ». Согласно 
представленному МКУ «ЦБ» анализу заработной платы по сотрудникам, выплат по 
договорам гражданско-правового характера, работникам, которые не являются 
сотрудниками учреждения, в 2024 году не производилось. Численность сотрудников, 
указанная в столбце «Средняя численность сотрудников, в том числе по внутреннему 
совместительству» по основному, вспомогательному и административно-
управленческому персоналу также не соответствуют данным, представленным МКУ 
«ЦБ». Кроме того, в таблице «Сведения о численности сотрудников» не заполнены 
строки 1100, 2100 и 3100 (детализация численности внутри групп персонала), что не 
соответствует требованиям составления Отчета. 

Кроме того, пункт 1.8. Отчета содержит Сведения об оплате труда: 
Группы 

персонала 
Код 

строки 
Фонд начисленной оплаты труда сотрудников за отчетный период, руб. 

Начислено 
по 

договорам 
ГПХ, руб. 

Группы 
персонала 

Код 
строки 

всего 
в том числе: 

в том 
числе: 

Группы 
персонала 

Код 
строки 

всего 

по основному месту работы 

по 
внутреннему 
совместитель 

ству 
(совмещению 
должностей) 

по 
внешнему 
совместит 

ельству 

физическим 
лицам, не 

являющим 
ися 

сотрудника 
ми 

учреждения 

Группы 
персонала 

Код 
строки 

всего 

всего 

в том числе на 
условиях: 

по 
внутреннему 
совместитель 

ству 
(совмещению 
должностей) 

по 
внешнему 
совместит 

ельству 

физическим 
лицам, не 

являющим 
ися 

сотрудника 
ми 

учреждения 

Группы 
персонала 

Код 
строки 

всего 

всего 
полного 
рабочего 
времени 

неполно 
го 

рабочего 
времени 

по 
внутреннему 
совместитель 

ству 
(совмещению 
должностей) 

по 
внешнему 
совместит 

ельству 

физическим 
лицам, не 

являющим 
ися 

сотрудника 
ми 

учреждения 

Основной 
персонал, всего 

1000 11605469,76 10803976,48 10803976,48 0 785938,12 15555,16 0 

из них: 1100 

Вспомогательный 
персонал, всего 

2000 3147262,80 2704644,79 2704644,79 0 0 389842,51 52775,50 

из них: 2100 

Административно 
-управленческий 
персонал, всего 

3000 4839420,44 4584711,66 4584711,66 0 254708,78 0 0 

из них: 3100 



Итого 9000 19592153,00 18093332,93 18093332,93 0 1040646,90 405397,67 52775,50 

Сведения об оплате труда сформированы по категориям персонала с 
обособлением информации об оплате труда работников, работающих по основному 
месту работы, внутреннему совместительству, внешнему совместительству и по 
договорам гражданско-правового характера. Информация по оплате труда 
сотрудников МКОУ «СШ №6», отраженная в Сведениях об оплате труда, не 
соответствует данным Анализа зарплаты по сотрудникам МКОУ «СШ №6» за 2024 
год, представленного к проверке МКУ «ЦБ». Кроме того, в нарушение требований 
составления Отчета в таблице не заполнены строки 1100, 2100, 3100 (детализация 
внутри групп персонала). 

Согласно пункту 1.9. Отчета - «Сведения о счетах учреждения, открытых в 
кредитных организациях», счета в кредитных организациях в 2024 году МКОУ «СШ 
№6» не открывались. 

В пункте 1.12. Отчета приведены показатели исполнения бюджетной сметы 
МКОУ «СШ №6» и показатели доведенных лимитов бюджетных обязательств: 

Наименование 
показателя 

Код по бюджетной классификации РФ 

Доведенные 
лимиты 

бюджетных 
обязательств 

Утверждено 
бюджетной 

сметой 

Кассовое 
исполнение 

Отклоне­
ние 

разде 
ла 

под 
разд 
ела 

целевой 
статьи 

вида 
расхо 
дов 

кос 
ГУ 

Заработная 
плата 

04 01 1240121640 111 211 52 775,50 52 775,50 52 775,50 0 

Начисления на 
выплаты по 
оплате труда 

04 01 1240121640 119 213 15 938,16 15 938,16 15 938,16 0 

Заработная 
плата 

07 02 011ЕВ51790 111 211 239 188,23 239 188,23 239 188,23 0 

Начисления на 
выплаты по 
оплате труда 

07 02 011ЕВ51790 119 213 72 234,94 72 234,94 72 234,94 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 02 0140200590 112 226 14 675,00 14 675,00 14 675,00 0 

Услуги связи 07 02 0140200590 244 221 23 087,01 23 087,01 23 087,01 0 

Коммунальные 
услуги 

07 02 0140200590 244 223 61 069,16 61 069,16 61 069,16 0 

Работы, услуги 
по содержанию 
имущества 

07 02 0140200590 244 225 271 772,66 271 772,66 271 772,66 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 02 0140200590 244 226 418 766,49 418 766,49 410 555,92 8 210,57 

Увеличение 
стоимости 
основных 

07 02 0140200590 244 - 310 112 055,00 112 055,00 112 055,00 0 



средств ( 0 0 ) 

Увеличение 
стоимости 
лекарственных 
препаратов 

07 02 0140200590 244 341 1 670,00 1 670,00 1 670,00 0 

Увеличение 
стоимости 
прочих 
матзапасов 

07 02 0140200590 244 346 11 938,64 11 938,64 11 938,64 0 

Коммунальные 
услуги 

07 02 0140200590 247 223 1 149 525,55 1 149 525,55 1 109 534,97 39 990,58 

Пособия по 
соцпомощи 
населению 

07 02 0140200590 321 262 2 969,58 2 969,58 2 969,58 0 

Налоги, 
пошлины, 
сборы 

07 02 0140200590 851 291 36 362,00 36 362,00 36 362,00 0 

Налоги, 
пошлины, 
сборы 

07 02 0140200590 852 291 38 232,00 38 232,00 38 232,00 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 02 0140221380 112 226 4 200,00 4 200,00 4 200,00 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 02 0140282500 244 226 207 137,40 207 137,40 207 137,40 0 

Пособие по 
социальной ' 
помощи 
населению 

07 02 0140282530 321 262 350 960,00 350 960,00 350 960,00 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 02 0140282540 113 226 5 824,92 5 824,92 5 824,92 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 02 0140282540 119 226 1 759,14 1 759,14 1 759,14 0 

Заработная 
плата 

07 02 0140282910 111 211 17 277 173,14 17 277 173,14 17 277 173,14 0 

Социальные 
пособия и 
компенсации 
персоналу 

07 02 0140282910 111 266 66 419,85 66 419,85 66 419,85 0 

Начисления на 
выплаты по 
оплате труда 

07 02 0140282910 119 213 5 214 399,00 5 214 399,00 5 214 399,00 0 

Увеличение 
стоимости 0 0 

07 02 0140282910 244 310 1 137 180,47 1 137 180,47 1 137 180,47 0 

Увеличение 
стоимости 0 0 

07 02 0140282910 244 346 125 544,00 125 544,00 125 544,00 0 

Увеличение 
стоимости 
прочих 

07 02 0140282910 244 - 349 7 446,00 7 446,00 7 446,00 0 



матзапасов 

Заработная 
плата 

07 02 01402L0500 111 211 20 000,00 20 000,00 19 456.50 543.50 

Начисления на 
выплаты по 
оплате труда 

07 02 01402L0500 119 213 6 040,00 6 040,00 5 875,86 164,14 

Прочие 
работы, услуги 

07 02 01408L3040 244 226 635 910,29 635 910,29 494 991,00 140 919,29 

Заработная 
плата 

07 02 01408L3030 111 211 1 083 412,52 1 083 412,52 1 083 412,52 0 

Начисления на 
выплаты по 
оплате труда 

07 02 01408L3030 119 213 327 190,58 327 190,58 327 190,58 0 

Заработная 
плата 

07 03 0140282910 111 211 496 970,34 496 970,34 496 970,34 0 

Начисления на 
выплаты по 
оплате труда 

07 03 0140282910 119 213 150 085,04 150 085,04 150 085,04 0 

Увеличение 
стоимости 0 0 

07 03 0140282910 244 310 42 000,00 42 000,00 42 000,00 0 

Увеличение 
стоимости 
прочих 
матзапасов 

07 03 0140282910 244 346 45 000,00 45 000,00 45 000,0 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 05. 0140221380 244 226 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0 

Увеличение 
стоимости 
продуктов 
питания 

07 09 0340220200 244 342 71 500,00 71 500,00 71 500,00 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 09 03402S0200 244 226 121 200,00 121 200,00 121 200,00 0 

Увеличение 
стоимости 
продуктов 
питания 

07 09 03402S0200 244 342 328 900,00 328 900,00 328 900,00 0 

Прочие 
работы, услуги 

07 09 03402S0201 244 226 22 000,00 22 000,00 22 000,00 0 

Итого 30 275 512,61 30 275 512,61 30 085 684,53 189 828,08 

Анализ сумм указанных выплат показал, что кассовые выплаты не превышают 
плановых и соответствуют фактическим показателям, указанным в Отчете об 
исполнении бюджета (ф.0503127) и отраженным в отчетах о состоянии лицевого 
счета МКОУ «СШ №6» по состоянию на 31.12.2024 года. При этом в колонке 
«Доведенные лимиты бюджетных обязательств» пункта 1.12. Отчета отражены 
сведения с учетом КОСГУ и в рублях. Однако, Порядком составления и ведения 
сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования город Ефремов, 
бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального 



образования город Ефремов (главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования город Ефремов), утвержденным 
приказом финансового управления администрации муниципального образования 
город Ефремов от 01 января 2015 года №16 (с внесенными изменениями) (далее -
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи) (приложение №13) 
предусмотрено доведение лимитов до видов расходов и в тысячах рублей. 
К проверке представлено уведомление о лимитах бюджетных обязательств на 2024 
финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов Комитета по образованию 
МКОУ «СШ №6», составленное в соответствии с Порядком составления и ведения 
сводной бюджетной росписи. Таким образом, колонка «Доведенные лимиты 
бюджетных обязательств» пункта 1.12. Отчета заполнена некорректно. 

3. Согласно пункту 6 Порядка в разделе 2 «Использование имущества, 
закрепленного за учреждением» Отчета указываются: 

- сведения о недвижимом имуществе, за исключением земельных участков, 
закрепленном на праве оперативного управления; 

- сведения о земельных участках, предоставленных на праве постоянного 
(бессрочного) пользования; 

- сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору аренды; 
- сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору безвозмездного 

пользования (договору ссуды); 
- сведения об особо ценном движимом имуществе (за исключением 

транспортных средств); 
- сведения об имуществе, за исключением земельных участков, переданном в 

аренду; 
- сведения о транспортных средствах. 
Кроме того, учреждения дополнительно должны указывать объем средств, 

полученных в отчетном году от распоряжения в установленном порядке имуществом, 
находящимся у учреждения на праве оперативного управления (если таковое 
имеется). 

Раздел 2 Отчета МКОУ «СШ №6» за 2024 год содержит следующую 
информацию об использовании имущества: 

2.1. Сведения о недвижимом имуществе, за исключением земельных участков, 
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70714000 1957 кв.м. 1004 47,3 

Итого 
9000 1772,5 X X X X 

- приведено в акте за исключением колонок, содержащих нулевые значения пункта 
2.1 раздела 2. 

К проверке представлены: 
- свидетельства о государственной регистрации права (на здание МКОУ 

«СШ №6», гараж и два сарая); 
- договор о совместной деятельности по организации оказания первичной 

медико-санитарной помощи обучающихся, заключенный с ГУЗ «ЕРБ им. 
А.И. Козлова» от 16.02.2024 №6/1 с актом приемки-передачи помещения 
медицинского кабинета; 

- договор безвозмездного пользования нежилым помещением и движимым 
имуществом, используемым для организации питания обучающихся, заключенный с 
ИП Ереминой СВ. от 21.08.2024 №1, и распространяющий свое действие с 
10.01.2024 (далее - договор безвозмездного пользования помещением, используемым 
для организации питания обучающихся или договор №1); 

ведомость остатков основных средств нематериальных активов и 
непроизведенных активов по состоянию на 01.01.2025. 



Анализ данных показал: 

Данные об использовании имущества, закрепленного за МКОУ «СШ №6»: 
здание школы (1638,3 кв.м), сарай (37,5 кв.м), сарай (47,3 кв.м) и гараж (49,4 кв.м) 
соответствуют представленным документам. 

Данные о переданном во временное пользование сторонним организациям на 
основании договоров безвозмездного пользования имущества, указанные в Отчете, -
52,5 кв.м, не соответствуют представленным документам (по договору №6/1 от 
16.02.2024 передано в безвозмездное пользование помещение - медицинский кабинет 
площадью 15,3 кв.м и по договору №1 от 21.08.2024 передано в безвозмездное 
пользование помещение для организации питания обучающихся площадью 37 кв.м. 
Общая площадь переданного в безвозмездное пользование имущества по договорам 
составила 52,3 кв.м). 

В соответствии с пунктом 5.5. Устава Казенное учреждение вправе 
распоряжаться закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом, 
с согласия собственника этого имущества. Функции и полномочия собственника 
имущества МКОУ «СШ №6» осуществляются администрацией (пункт 1.10. Устава). 
Постановлением администрации от 13.02.2024 №288 «О даче согласия 
муниципальным казенным общеобразовательным учреждениям на предоставление в 
безвозмездное пользование нежилых помещений» (с внесенными изменениями) 
(далее - Постановление №288) администрацией было дано согласие, в том числе 
МКОУ «СШ №6», на предоставление в безвозмездное пользование нежилых 
помещений общей площадью 37 кв.м. сроком на один год с 09.01.2024 для 
организации питания обучающихся с необходимостью заключения договора в 
месячный срок. Однако, договор на данный вид помещения был заключен лишь 
21.08.2024 года. 

Кроме этого следует отметить, что в договорах безвозмездного пользования 
помещениями, используемыми для организации питания и оказания медико-
санитарной помощи обучающихся, отсутствуют ссылки на основания их заключения-
согласование администрацией передачи помещений в безвозмездное пользование. 
Постановлением №288 контроль за выполнением условий договоров безвозмездного 
пользования возложен на председателя Комитета по образованию. 

В нарушение требований составления Отчета в таблице «Сведения о 
недвижимом имуществе, за исключением земельных участков, закрепленном на праве 
оперативного управления»: 

- не заполнена строка 1000 «Площадные объекты, всего»; 
- строка 9000 «Итого» заполнена некорректно (за исключением столбца 

«Используется учреждением. Всего»; 
- не расшифрован столбец «Используется учреждением, всего», то есть не 

заполнены столбцы «для осуществления основной деятельности» либо «для иных 
целей»; 

- колонка «Используется учреждением» по строке «в том числе: Здание МКОУ 
«СШ №6» заполнена некорректно. В данной колонке необходимо указывать площадь 
помещения, используемую за исключением данных, отраженных в колонке 
«Передано во временное пользование сторонним организациям». 

Согласно пункту 6 Порядка в сведения о недвижимом имуществе 
дополнительно включается информация о фактических расходах на оплату 
коммунальных услуг, расходов на содержание указанного имущества, расходах на 



уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 
указанное имущество, с указанием расходов, возмещаемых пользователями 
имущества. 

Пункт 2.1. Отчета содержит информацию о фактических расходах на 
содержание объекта недвижимого имущества: 
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Гараж 1003 3186,0 
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Итого 9000 X 35725,0 

*- приведено в акте за исключением колонок, содержащих нулевые значения пункта 
2.1 раздела 2. 

Анализ сумм фактических расходов показал, что расходы на коммунальные 
услуги, указанные в таблице, не соответствуют показателям, указанным в Отчете об 
исполнении бюджета (ф.0503127) и отраженным в оборотно-сальдовой ведомости по 
счету 302.23 МКОУ «СШ №6» за 2024 год. 



В нарушение пункта 6 Порядка в пункте 2.1 Отчета не заполнена ни одна из 
колонок, расшифровывающих «из них»: колонки «возмещается пользователями 
имущества» и (или) «по неиспользуемому имуществу». Кроме того, в Отчете не 
заполнены столбцы «услуги по содержанию имущества» и итоги по коду строк 1000 и 
9000 (за исключением «налога на имущество»), что не соответствует требованиям 
составления Отчета. 

Фактические расходы на уплату налога на имущество, указанные в таблице, 
соответствуют сумме исчисленного налога (по налоговой декларации по налогу на 
имущество МКОУ «СШ №6» за 2024 год). Расхождений не установлено. 

2.2. Сведения о земельных участках, предоставленных на праве 
постоянного (бессрочного) пользования. 
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К проверке представлены свидетельства о государственной регистрации права 
на земельные участки. Проверкой установлено, что данные, указанные в таблице, 
соответствуют представленным документам. В нарушение пункта 6 Порядка в 
таблице не расшифрован столбец «Используется учреждением, всего», то есть не 
заполнены столбцы «для осуществления основной деятельности» либо «для иных 
целей», а также столбцы «Используется по соглашениям об установлении сервитута», 
«Не используется учреждением», «Фактические расходы на содержание земельного 
участка». 

4. Согласно пункту 7 Порядка Отчет утверждается руководителем учреждения и 
представляется органу - учредителю в срок не позднее 1 апреля года, следующего за 
отчетным. 

Предоставленный к проверке Отчет о результатах деятельности утвержден 
руководителем МКОУ «СШ №6» 20 марта 2025 года, что соответствует 
требованиям пункта 7 Порядка составления и утверждения отчета. 

По результатам проверки отчета о результатах деятельности 
МКОУ «СШ №6» и об использовании закрепленного за ним муниципального 

имущества в соответствии с Порядком установлено следующее: 

1. В заголовочной части Отчета указаны наименование учреждения и 
наименование органа - учредителя, действующие с 01 января 2025 года. Отчет 
составлялся за 2024 год, поэтому необходимо было указать наименования, 
действовавшие в 2024 году. 

2. В пункте 1.8. Отчета в таблицах «Сведения о численности сотрудников» 
и «Сведения об оплате труда» не заполнены строки 1100, 2100 и 3100 (детализация 
внутри групп персонала), что не соответствует требованиям составления отчета. 
В нарушение пункта 5 Порядка сведения, указанные в таблицах «Сведения о 
численности сотрудников» и «Сведения об оплате труда» не соответствуют данным, 
представленным МКУ «ЦБ». 

3. В нарушение пункта 6 Порядка в пункте 2.1. Отчета «Сведения о 
недвижимом имуществе, за исключением земельных участков, закрепленном на праве 
оперативного управления»: 

- не заполнена строка 1000 «Площадные объекты, всего»; 
- строка 9000 «Итого» заполнена некорректно (за исключением столбца 

«Используется учреждением. Всего»; 
- не расшифрован столбец «Используется учреждением, всего», то есть, не 

заполнены столбцы «для осуществления основной деятельности» либо «для иных 
целей»; 

- колонка «Используется учреждением» по строке «в том числе: Здание МКОУ 
«СШ №6» заполнена некорректно; 

- данные об имуществе, переданном во временное пользование сторонним 
организациям на основании договоров безвозмездного пользования, не соответствуют 
представленным документам. 

4. Договор №1 заключен с нарушением срока, определенного Постановлением 
№288. Кроме того, в договорах "'безвозмездного пользования помещениями, 
используемыми для организации питания и оказания медико-санитарной помощи 



обучающихся, отсутствуют ссылки на основания их заключения - согласование 
администрацией передачи помещений в безвозмездное пользование. 

5. В нарушение пункта 6 Порядка в пункте 2.1. Отчета в таблице о фактических 
расходах на содержание имущества: 

- расходы на коммунальные услуги не соответствуют фактическим показателям 
(оборотно-сальдовая ведомость по счету 302.23); 

- не заполнена ни одна из колонок, расшифровывающих «из них»: колонки 
«возмещается пользователями имущества» и (или) «по неиспользуемому имуществу»; 

- не заполнен столбец «услуги по содержанию имущества»; 
- не заполнены итоги по коду строк 1000 и 9000 по расходам на коммунальные 

услуги и услуги по содержанию имущества. 

6. В нарушение пункта 6 Порядка в пункте 2.2. Отчета в таблице Сведения о 
земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) 
пользования не расшифрован столбец «Используется учреждением, всего», то есть не 
заполнены столбцы «для осуществления основной деятельности» либо «для иных 
целей», а также столбцы «Используется по соглашениям об установлении сервитута», 
«Не используется учреждением», «Фактические расходы на содержание земельного 
участка». 

Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт 
камеральной проверки в течение 15 рабочих дней со дня получения акта. 

Консультант отдела учета, 
отчетности и кредитования 
(должность) 

Акт камеральной проверки получил: 

Директор МКОУ «СШ №6» 
(должность) 


